
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 269 DEL 21/03/2024

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELLA  APPROVAZIONE  DEGLI  ELENCHI  DEI
BENEFICIARI/AVENTI  DIRITTO/ESCLUSI  RELATIVI  AL  CONTRIBUTO  PER
FORNITURA GRATUITA, TOTALE O PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO PER L’ANNO
SCOLASTICO 2023/24 (LEGGE N. 448/1998, ART. 27).

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 334
    del 14/03/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (CFP)

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: PRESA  D’ATTO  DELLA  APPROVAZIONE  DEGLI  ELENCHI  DEI
BENEFICIARI/AVENTI  DIRITTO/ESCLUSI  RELATIVI  AL  CONTRIBUTO  PER
FORNITURA GRATUITA, TOTALE O PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO PER L’ANNO
SCOLASTICO 2023/24 (LEGGE N. 448/1998, ART. 27).

Il DIRIGENTE

   
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. 182-185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  238  del  25/09/2023  con  la  quale  è  stata

modificata la macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 13/02/2024 con la quale è stato approvato il

Piano Integrato di Attività e Organizzazione  2024-2026 ed  il Piano della Performance per
l'anno 2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2024/2026;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 dell’11/01/2024, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
Visto il decreto del sindaco n.1 del 3/01/2023 protocollo 287 con il quale è stato attribuito l’incarico
dirigenziale per il Dipartimento Servizi alla Dr.ssa Rossella Rago;
Vista la nota prot. n. 395 del 3/01/2023 di conferimento incarico, da parte del suindicato Dirigente
del Dipartimento Servizi alla Persona, di Posizione Organizzativa del Servizio Politiche Educative e
CFP, alla Dr.ssa Rossella Solidoro;
Vista  la  determinazione  della  Direzione  regionale  Istruzione,  Formazione  e  Politiche  per
l’Occupazione – Area Diritto allo Studio Scolastico e Universitario n. G09180 del 5 luglio 2023,
con la quale sono state approvate le linee guida ai Comuni per l’erogazione dei contributi per la
fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo, sussidi didattici digitali o notebook, o tablet per
l’anno scolastico 2023/24, per gli studenti degli Istituti statali e paritari secondari di I e II grado;
Vista la Legge Regionale 30 marzo 1992, n. 29 "Norme per l’attuazione del diritto allo studio" e
ss.mm.;
Dato atto che  con Decreto n. 4254 del 30-03-2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito –
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione Generale per lo
Studente,  l’Inclusione  e  l’Orientamento  scolastico,  concernente  la  ripartizione  alle  Regioni  dei
finanziamenti per la fornitura dei libri di testo, per l’anno scolastico 2023/2024, sono state assegnate
alla Regione Lazio rispettivamente le somme di € 9.086.245,60. per gli alunni che adempiono alla

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



scuola dell’obbligo e di € 2.930.857,50 in favore degli alunni della scuola secondaria superiore per
un totale di € 12.017.103,10, somma che potrebbe essere incrementata dalla scrivente Area con
ulteriori fondi disponibili alla data del 10/12/2023.
Ritenuto:
- che possono accedere al contributo per la fornitura dei libri di testo e per sussidi didattici digitali
scolastici di cui all’art. 27 della legge n.448/1998, gli studenti aventi i seguenti requisiti:
a. residenza nella Regione Lazio;
b.  Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente  (ISEE)  in  corso  di  validità  del  nucleo
familiare dello studente non superiore a € 15.493,71;
c. frequenza, nell’anno scolastico 2023/2024, presso gli Istituti di istruzione secondaria di I e II
grado, statali e paritari;
- di affidare ai Comuni, in quanto enti di prossimità in grado di raggiungere più facilmente l’utenza,
i seguenti compiti:
a. verificare il possesso dei requisiti indicati nella deliberazione della Regione Lazio e nel Bando
Comunale;
b. provvede ad inserire nel sistema informativo SICED i nominativi degli aventi diritto distinti per
ognuna delle classi della Scuola dell’Obbligo (scuola secondaria di I grado e 1° e 2° anno della
scuola secondaria di II grado) nonché degli  Ultimi tre anni della Scuola secondaria di II grado
direttamente sul sistema SICED.

Tenuto conto  che il termine ultimo per la trasmissione, alla Regione Lazio,  degli  elenchi delle
domande ammissibili, da parte dei Comuni, è stato fissato al 15/10/2023 con proroga al 30/10/2023
con Atto regionale n. G13535 del 13/10/2023;

Premesso
- che  con  D.D.  della  Regione  Lazio  Direzione  Istruzione,  Formazione  e  Politiche  per
l'Occupazione n. G09180 del 05.07.2023 sono state approvate le linee guida per l’erogazione dei
contributi assegnati per la fornitura dei libri di testo per l’a. s. 2023-2024, stabilendone i criteri e
modalità;
- che, in esecuzione del suddetto provvedimento, con D.D. n. 588 del 25/07/2023 del Servizio
Politiche Educative e CFP dell’Ente comunale è stato approvato l’Avviso pubblico inerente alle
modalità di presentazione delle domande per il relativo contributo;

       Dato atto che è stato presentato un numero totale di domande pari a n. 479, di cui:

- inserite sul Portale SICED n. 452 domande accolte, di cui n. 426 domande di utenti beneficiari
e  n. 26 domande di utenti aventi diritto ma non beneficiari per mancata trasmissione della
documentazione  giustificativa  (fatture  elettroniche)  delle  spese  sostenute  dalle  famiglie  per
l’acquisto dei libri di testo a. s. 2023/2024;

-non inserite sul Portale SICED n. 27 domande escluse, di cui n. 22 domande presentate oltre il
termine previsto  dall’Avviso  pubblico  e  n.  5  domande  mancanti  dei  requisiti richiesti  per
l’accesso al beneficio economico;

Preso atto della Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n. G16064 del 30/11/2023, con
la quale è stato approvato il Piano di riparto ai Comuni delle province di Frosinone, Latina, Rieti,
Viterbo  e  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  per  l’anno  scolastico  2023/2024,  con
l’assegnazione dei fondi per il Comune di Monterotondo per il rimborso della fornitura gratuita
totale o parziale dei libri di testo a.s. 2023/2024, per la somma complessiva di € 76.922,69, di cui
€  60.413,90  per  la  Scuola  dell’Obbligo ed  €  16.508,79  per  gli  Ultimi  tre  anni  della  Scuola
secondaria di II Grado;
Visti
- gli artt.179 e 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., con cui vengono definite le modalità per

l’accertamento delle entrate e per l’impegno delle spese;

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D. Lgs.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

Di Dare atto che con determinazione dirigenziale  n. 588 del 25/07/2023 del Servizio Politiche
Educative e CFP dell’Ente comunale è stato approvato l’Avviso pubblico inerente alle modalità di
presentazione delle  domande per  l’erogazione del  contributo regionale per la fornitura,  totale  o
parziale, dei libri di testo per l’anno scolastico 2023-2024 a favore dei richiedenti aventi diritto;
 
Di considerare che  a seguito delle  verifiche amministrative svolte  dall’operatore  comunale del
Servizio Politiche Educative e CFP dell’Ente comunale è stata rilevato quanto di seguito: 

 Istanze totali pervenute                                                      n. 479

Istanze totali pervenute nei termini previsti                          n. 457
Istanze totali pervenute fuori dai termini previsti                n.   22
 
di cui nello specifico:

 Totale Istanze inserite sul Portale Siced Regione Lazio   n. 452
 Totale Istanze degli Utenti esclusi 

dall’operatore comunale                                               n.   27 

      Dettaglio istanze Utenti esclusi  :  
 Domande Fuori termine                                                         n.   22
 Domande nei termini, ma mancanti dei requisiti                   n.     5

 Totale Istanze degli Utenti Beneficiari                               n. 426
                                                                                       

 Totale Istanze degli Utenti Aventi diritto ma 
       non beneficiari per mancata documentazione
       giustificativa delle spese sostenute                                     n.    26

Di Approvare  quali  parti  integranti  e  sostanziali  gli  Allegati al  presente  atto  come di  seguito
indicati:

 l’Elenco delle istanze degli Utenti Beneficiari / Aventi diritto non beneficiari Libri di Testo a.s.  
2023- 2024_- Scuola dell’Obbligo per un numero totale di 347 domande;

 l’Elenco delle istanze degli Utenti Beneficiari / Aventi diritto non beneficiari Libri di Testo a.s.  
2023-  2024_-  Ultimi  tre  anni  Scuola  secondaria  di  II  grado  per  un  numero  totale  di  105
domande;

 l'elenco delle istanze degli Utenti Esclusi Libri di Testo a.s. 2023- 2024_- Fuori Termine o per  
Mancanza dei requisiti rilevata a seguito delle verifiche amministrative svolte dall’Operatore
comunale per un numero totale di 27 domande;

Di  Prendere  atto  che  con Determinazione  Dirigenziale  della  Regione  Lazio  n.G16064  del
30/11/2023 è stato approvato il Piano di riparto ai Comuni delle province di Frosinone, Latina,
Rieti, Viterbo e della Città metropolitana di Roma Capitale per l’anno scolastico 2023/2024, con

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



l’assegnazione dei fondi per il Comune di Monterotondo per il rimborso della fornitura gratuita
totale o parziale dei libri di testo a.s. 2023/2024, per la somma complessiva di € 76.922,69, di cui
€  60.413,90  per  la  Scuola  dell’Obbligo  ed  €  16.508,79  per  gli  Ultimi  tre  anni  della  Scuola
secondaria di II Grado;
Di  Stabilire  la  pubblicazione  di  detti Allegati  in  forma  anonima  all’Albo  Pretorio  on  line,
secondo la  vigente  normativa  sulla  protezione  dei  dati  personali,  e  pertanto  per  individuare  la
rispettiva posizione gli Utenti potranno fare riferimento al numero di protocollo e alla data della
domanda  trasmessa  all’Ente  comunale  e  alla  Tipologia/  Ordine  di  Scuola  frequentata  dallo
Studente;

Di Evidenziare:
- che il Comune di Monterotondo, al fine di valutare la veridicità delle informazioni fornite dai
richiedenti - in base al disposto dei D. Lgs. n. 109/1998 e D. Lgs. n. 130/2000 - potrà chiedere ad
enti  o  uffici  pubblici  ogni  eventuale  atto,  certificazione,  informazione,  ritenuta  utile  ai  fini  di
sistematici controlli;
- che, ferme restando le sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s. m. i., i cittadini
che abbiano fruito indebitamente di interventi di assistenza economica sulla base di dichiarazioni o
documenti non veritieri, decadranno dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base
delle dichiarazioni o dei documenti non veritieri e saranno tenuti a rimborsare quanto indebitamente
percepito;
- che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile, in quanto il Comune
è  chiamato,  esclusivamente,  ad  operare  quale  Ente  di  prossimità  per  la  pubblicizzazione
dell’Avviso,  per  la  ricezione  delle  domande  nonché  per  la  valutazione  formale  della  loro
ammissibilità e per la trasmissione alla Regione Lazio;
-  che le dipendenti  incaricate  degli  adempimenti  di  cui sopra,  all’interno del Servizio Politiche
Educative  di  questa  Amministrazione  Comunale,  sono  la  Sig.ra  Fiorella  Ferretti  e  la  Dr.ssa
Marilena Mangogna;
- che eventuali possibili relazioni tra i destinatari dell'atto e i dipendenti che lo hanno assunto non
hanno interferito nell'individuazione, né con l'oggetto;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile  del  presente  procedimento  dott.ssa  Rossella  Solidoro,  così  come  individuato  dal
combinato disposto di cui agli articoli 21 e 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi approvato con D.G.C. n.310 del 29.12.2014;
Di dare  atto,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990 e  dell’art.  1  co.  9  lett  e)  della
190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse,  anche potenziale  nei confronti del
Responsabile del Servizio Politiche Educative, la Dr.ssa Rossella Solidoro;
Di dare  atto,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990 e  dell’art.  1  co.  9  lett  e)  della
190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse,  anche potenziale  nei confronti del
Dirigente del Dipartimento, la Dr.ssa Rossella Rago;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 207 e dell’art. 204 del
D.Lgs. n. 50/2016, avverso la presente Determinazione Dirigenziale è possibile proporre ricorso al
TAR entro 30 giorni decorrenti dalla data della pubblicazione del provvedimento;
Di pubblicare la presente determinazione:
- all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Ente  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.17  del

vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  ->Bandi  di  gara e

contratti”, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale
di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;

- nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  -> Provvedimenti-
>Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui
all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Il Responsabile P.O.
SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE E 
FORMAZIONE PROFESSIONALE (CFP)
Rossella Solidoro

Il Dirigente
DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
Rossella Rago

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 334 del 14/03/2024, ai sensi dell’art. 147 – bis del
D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando altresì che ai sensi
dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 l’insussistenza di
cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

                        Rossella Rago                          

5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Rossella Rago in data 21/03/2024


